23. Ai primi compagni Francesco spiegherà che «Mirabilis est, fratres, desponsatio Paupertatis, sed facile poterimus ipsius frui amplexibus, quia facta est quasi vidua domina gentium» (FF, p. 1709). Non è un caso che fin dal principio del *Sacrum Commercium* si faccia sentire l'influenza del *Cantico dei Cantici*, testo assai caro ai mistici della scuola vittorina, che lo avevano commentato interpretandolo come ricerca di Dio da parte dell'anima.

24. E ancora: i discepoli di Cristo, osserva Povertà, «de tentatione se graviter puniebant et mihi adherabant fortius et amplexabantur ardentius» (FF, p. 1717); la stessa Povertà accoglie i nuovi seguaci con l'impeto di una fanciulla innamorata: «cucurrit et amplexata est eos ac pacis osculum unicuique prebens, dixit [...]» (FF, p. 1728). Per il «pacis osculum» v. GIANFRANCO CONTINI, *Parole di Dante: «pace» 'perdono' e 'bacio'*, «Lingua Nostra», II (1940), pp. 123-4, ora in ID., *Frammenti di filologia romanza*, a c. di GIANCARLO BRESCHI, Firenze, Edizioni del Galluzzo 2007, vol. II, pp. 1377-8.

25. «Nam et ego eius amore anxior, nec sine ipsa requiescere possum: domine mi, tu nosti, qui me de ista innamorasti, sed et ipsa sedet in tristitia ab omnibus repulsa»; e poi: «relictis angelorum sedibus descendisti ad terras ut ipsam posses charitate perpetua desponsare et omnes perfectionis filios in ipsa et ex ipsa et per ipsam producere» (UBERTINUS DE CASALI, *Arbor Vitae Crucifixae Jesu*, Venezia, Bonetti 1485, rist. anast. a c. di CHARLES T. DAVIS, Torino, Bottega d'Erasmus 1961, p. 426 colonne a e b; già a p. 425b Francesco è presentato «nihil dubitans adversi, nihil timens sinistri, nullus subterfugiens laborem, nulla declinans corporis egritudinem si domine paupertatis possit frui amplexibus»). Per la conoscenza di Ubertino da parte di Dante v. ad es. RAOUL MANSELLI, *Firenze nel Trecento: Santa Croce e la cultura francescana*, «Clio», IX (1973), pp. 325-42, e prima EDMUND G. GARTNER, *Dante and the mystics. A study of the mystical aspect of the «Divina Commedia» and its relations with some of its mediaeval sources*, London, Dent & Sons 1913, pp. 214-24.

te est comitata fideliter et in ipso passionis conflictu individuus armiger astitit, et discipulis recedentibus et negantibus nomen tuum ipsa non discessit [...]. Immo ipsa matre propter altitudinem crucis – que tamen te sola tunc fideliter coluit, et affectu anxio tuis passionibus iuncta fuit – ipsa inquam tali matre te non valente contingere, domina paupertas cum omnibus suis penuriis tamquam tibi gratissimus domicellus te [...] fuit strictius amplexata et tuo cruciatu precordialibus iuncta.